Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Januária

Fazenda São Geraldo, S/N, Km 06 - Telefone: (38) 3629-4600
CEP: 39480-000 Januária/MG - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 297, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DE INSCRITOS PARA O CURSO TÉCNICO EM BIOCONSTRUÇÃO REGIDO PELO EDITAL Nº 286 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JANUÁRIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS -
IFNMG, Emanoelito Fernandes Vieria Junior, no uso das atribuições legais, torna público o presente Edital, com o Resultado Preliminar de discentes inscritos para
o Curso Técnico em Bioconstrução, ofertado pelo IFNMG-Campus Januária, conforme Edital Nº 286 de 22/09/2025.

1.  RESULTADO PRELIMINAR

Quadro 1. Lista de inscritos
Sequência Carimbo de data/hora Nome Completo Situação Motivo do indeferimento

1 27/09/2025 18:53:28 Paulo Sergio Teixeira Inscrição Indeferida Não anexou a Declaração de pertencimento à etnia Xakriab

2 29/09/2025 11:04:03 Dailyson Gonçalves Oliveira Inscrição deferida -

3 29/09/2025 11:09:08 Gleidsson Araujo De Oliveira Inscrição deferida -

4 29/09/2025 11:15:05 Romildo Ferreira Lopes Inscrição deferida -

5 29/09/2025 11:19:47 Bruna Teixeira De Oliveira Inscrição deferida -

6 29/09/2025 11:20:53 Vitória Pinheiro Da Silva Inscrição deferida -

7 29/09/2025 11:25:01 Caio Iran Lopo Carneiro Inscrição deferida -

8 29/09/2025 11:29:05 Alex Maik Carneiro De Oliveira Inscrição deferida -

9 29/09/2025 15:28:08 Marcelly Thawany Andrade De Souza Inscrição deferida -

10 29/09/2025 17:24:02 Tailaine Santana Silva Inscrição deferida -

11 29/09/2025 19:55:05 Iuri Seixas Santos Inscrição deferida -

12 29/09/2025 20:00:23 Josivan Bezerra Dos Santos Inscrição deferida -

13 29/09/2025 20:06:35 Joelson Seixas Ferro dos Santos Inscrição deferida -

14 30/09/2025 08:29:10 Bruna De Sousa Oliveira Barbosa Inscrição deferida -

15 30/09/2025 08:45:59 Ana Luiza Cavalcante Santana Inscrição deferida -

16 30/09/2025 08:48:38 Luciano Ferreira De Sá Inscrição deferida -

17 30/09/2025 09:17:07 Milene Dos Passos Rocha Inscrição deferida -

18 30/09/2025 09:18:36 Maria Clara Amorim Da Silva Inscrição deferida -

19 30/09/2025 09:42:18 Edinaldimar De Oliveira Bezerra Inscrição deferida -

20 30/09/2025 09:48:39 Weliton De Oliveira Santos Inscrição deferida -

21 30/09/2025 09:52:01 Rafaela Pereira Da Silva Inscrição deferida -

22 30/09/2025 10:11:40 Greice Emanuelly De Oliveira Azevedo Inscrição deferida -

23 30/09/2025 10:30:54 Otavio Silva De Araujo Lacerda Inscrição deferida -

24 30/09/2025 10:38:36 Rian Dias Ferreira Inscrição deferida -

25 30/09/2025 10:44:56 Jusnei De Souza Santos Inscrição deferida -

26 30/09/2025 10:46:34 Rafael De Souza Gomes Inscrição deferida -

27 30/09/2025 11:57:15 José Maria Alves Rodrigues Inscrição deferida -

28 30/09/2025 12:11:47 Rodrigo Porã Andrade Santos Inscrição deferida -

29 30/09/2025 13:24:26 Nilvanio Lopes Da Silva Inscrição deferida -

30 30/09/2025 13:49:45 Isadora Souza Da Mota Inscrição deferida -

31 30/09/2025 13:50:33 Edison De Seixas Santos Inscrição deferida -

32 30/09/2025 14:11:49 Anailton Macedo Fernandes Inscrição deferida -

33 30/09/2025 16:16:55 Lorrane Maybi Alves Seixas Inscrição deferida -

34 30/09/2025 16:25:48 Dermecio Dos Santos Bezerra Inscrição deferida -

35 30/09/2025 16:33:16 Odair Fernandes Pimenta Inscrição deferida -

36 30/09/2025 16:37:15 Jorge Gomes Dos Santos Junior Inscrição deferida -

37 30/09/2025 16:38:50 Ana Paula De Sousa Oliveira Inscrição deferida -

38 30/09/2025 17:42:53 Thaiane Lopes Da Silva Inscrição deferida -

39 30/09/2025 18:26:30 Eduardo De Oliveira Silva Inscrição Indeferida      Não anexou: - Declaração de escolaridade mínima exigid
                             -  Declaração de pertencimento à etnia Xakr

40 30/09/2025 20:05:24 Clebio Florindo Araujo Inscrição deferida -

41 30/09/2025 20:15:51 Naiam Mota Ferreira Inscrição deferida -

42 30/09/2025 20:46:50 Naiane Oliveira da Mota Inscrição deferida -

43 01/10/2025 13:14:55 Ailson Araujo Santos Inscrição deferida -

44 02/10/2025 20:45:57 Marcelo Correa Franco Inscrição deferida -

03/10/2025, 17:06 SEI/IFNMG - 2370263 - Edital - Diretor Geral do Campus Januária

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2576444&infra_sist… 1/2

45 02/10/2025 21:06:48 Maria De Fatima Ferreira Gomes Inscrição deferida -

assinado eletronicamente

Emanoelito Fernandes Vieira Junior

Diretor Geral do Campus Januária

Documento assinado eletronicamente por Emanoelito Fernandes Vieira Junior, Diretor(a) Geral, em 03/10/2025, às 17:04, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2370263 e o código CRC 5336EF14.

Referência: Processo nº 23393.002903/2025-11 SEI nº 2370263

03/10/2025, 17:06 SEI/IFNMG - 2370263 - Edital - Diretor Geral do Campus Januária

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2576444&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0